



**АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА  
ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ**

ул. Таежная, 24, г. Нижневартовск, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 628602  
Телефоны: (3466) 24-10-97, 24-21-26, факс: (3466) 41-54-51, электронная почта: ed@n-vartovsk.ru

---

18.12.2024 №27-Исх-4207

На № \_\_\_\_\_ б/н \_\_\_\_\_ от 16.12.2024

**Заместителю директора департамента,  
начальнику управления  
по развитию промышленности  
и предпринимательства  
департамента экономического  
развития администрации города  
Е.А. Вдовиченко**

**Заключение  
об оценке регулирующего воздействия проекта муниципального  
нормативного правового акта**

Департамент экономического развития администрации города (далее - уполномоченный орган) в соответствии с пунктом 3.13 раздела III Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, экспертизы муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности, инвестиционной деятельности (далее - Порядок), утвержденного постановлением администрации города от 29.10.2015 №1935, рассмотрев проект постановления администрации города "Об утверждении Порядка предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий из бюджета города", пояснительную записку к нему, сводный отчет об оценке регулирующего воздействия (далее - ОРВ) проекта муниципального нормативного правового акта и сводку предложений о результатах публичных консультаций, подготовленные управлением по развитию промышленности и предпринимательства департамента экономического развития администрации города (далее - регулирующий орган), сообщает следующее.

Проект муниципального нормативного правового акта (далее - проект акта) направлен регулирующим органом впервые.

Степень регулирующего воздействия проекта акта средняя: проект акта содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами города Нижневартовска обязанности для

субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующие их установлению.

Информация об ОРВ проекта акта размещена регулирующим органом на Портале проектов нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 25.11.2024 (ID проекта 01/16/11-24/00067356), а также в социальной сети "ВКонтакте".

Полный электронный адрес размещения проекта акта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет":

<https://regulation.admhmao.ru/projects#npa=67356>,

[https://vk.com/wall-211256478\\_773](https://vk.com/wall-211256478_773).

По проекту акта проведены публичные консультации в период с 25.11.2024 по 13.12.2024.

В целях учета мнения субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности регулирующим органом были направлены уведомления о проведении публичных консультаций следующим заинтересованным лицам: Уполномоченному по защите прав предпринимателей в ХМАО – Югре, Федеральному государственному бюджетному образовательному учреждению высшего образования "Нижевартовский государственный университет", Федеральному государственному автономному образовательному учреждению высшего образования "Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)", Нижевартовской Торгово-промышленной палате, Региональному отделению общероссийской общественной организации малого и среднего предпринимательства "Опора России", Ханты - Мансийскому окружному региональному отделению общероссийской общественной организации "Деловая Россия", обществу с ограниченной ответственностью "Рыбоперерабатывающий завод "Обьрыба", обществу с ограниченной ответственностью "Птицефабрика Нижевартовская", обществу с ограниченной ответственностью "НРКК "Санта Мария", обществу с ограниченной ответственностью "Омфал", обществу с ограниченной ответственностью "Европа", индивидуальному предпринимателю Главе КФХ Куклинову А.А., индивидуальному предпринимателю Молчанову К.А., индивидуальному предпринимателю Главе КФХ Кириченко Е.Н.

По информации регулирующего органа при проведении публичных консультаций получен отзыв от Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования "Южно-Уральский государственный университет (национальный исследовательский университет)", Уполномоченного по защите прав предпринимателей в ХМАО – Югре об отсутствии предложений и замечаний.

Посредством Портала проектов нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры выражены мнения Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования "Нижевартовский государственный университет", Нижевартовской Торгово-промышленной палатой, ООО "Рыбоперерабатывающий завод "Обьрыба", ИП Главы КФХ Куклинова А.А. о концептуальном одобрении проекта акта.

Уполномоченным органом дополнительные публичные консультации по проекту акта не проводились.

По результатам рассмотрения проекта акта и сводного отчета установлено, что процедуры проведения оценки регулирующего воздействия, предусмотренные пунктами 3.1 - 3.12 Порядка, разработчиком соблюдены.

Предлагаемое правовое регулирование направлено на создание благоприятных условий для осуществления предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий из бюджета города, устранение положений, которые могут способствовать введению избыточных обязанностей, запретов и ограничений для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности.

Проектом акта предусмотрено внесение изменений в Порядок предоставления субсидии в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 №1782 "Об утверждении общих требований к нормативно правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий" (далее - постановление Правительства РФ от 25.10.2023 №1782) в связи с вступлением в законную силу 01.01.2025 требований к правовым актам в части установления особенностей обеспечения проведения отбора в системе "Электронный бюджет".

Альтернативными вариантами правового регулирования могут являться:

1) Отсутствие требований в части проведения отборов, установления особенностей обеспечения проведения отбора в системе «Электронный бюджет».

Данный альтернативный вариант будет противоречить требованиям, установленным пунктами 20-23 Раздела X, пунктом 24 Раздела XI пунктом, 25 Раздела XII постановления Правительства РФ от 25.10.2023 №1782.

Кроме того, указанный способ создаст риск осуществления незаконных действий органа местного самоуправления в части оказания финансовой поддержки организациям.

Отсутствие дополнительных документов, необходимых для возмещения затрат на приобретение сельскохозяйственной техники, оборудования, оснащения и приспособлений для развития сельского хозяйства, и рыбной отрасли.

При выборе данного варианта существуют риски неправомерности предоставления субсидии в следствие отсутствия возможности идентификации оборудования с предоставленными в системе «Электронный бюджет» документами.

Следовательно, выбранные регулирующим органом варианты правового регулирования можно считать более оптимальными в связи с соответствием действующему законодательству, исключением возможности необоснованного увеличения расходов бюджета города, а также соблюдением принципа

открытости и прозрачности действий администрации города.

При этом предлагаемый вариант полностью обеспечивает достижение заявленной цели правового регулирования и способствует созданию экономической и социальной стабильности в городе Нижневартовске.

Предлагаемое правовое регулирование затрагивает интересы сельскохозяйственных товаропроизводителей - юридических лиц независимо от организационно-правовых форм (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), крестьянских (фермерских) хозяйств, индивидуальных предпринимателей и товаропроизводителей, осуществляющих деятельность на территории города.

По информации регулирующего органа на дату разработки проекта акта в городе Нижневартовске осуществляют деятельность 7 сельскохозяйственных товаропроизводителей.

В соответствии с Методикой оценки стандартных издержек субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, возникающих в связи с исполнением требований регулирования, утвержденной приказом Департамента экономического развития ХМАО-Югры от 30.09.2013 №155 регулирующим органом рассчитаны издержки одного потенциального адресата правового регулирования, связанные с необходимостью соблюдения требований, установленных предлагаемым правовым регулированием.

Так, проект акта устанавливает обязанность для получателей субсидии по предоставлению в администрацию города:

1. Заявки и документов через систему "Электронный бюджет" (единовременно);
2. Подписанного Соглашения через систему "Электронный бюджет" (единовременно);
3. Отчета о достижении значений показателей результативности предоставления субсидии (ежеквартально).

Для исполнения указанных информационных требований стандартные издержки одного получателя субсидии в год составят:

Информационное требование	Стандартные издержки получателя субсидии, руб.			
	Всего	расходы на оплату труда персонала, занятого подготовкой отчетности	расходы на приобретение расходных материалов	транспортные расходы
1)	3 743,40	3 743,40	0,00	0,00
2)	5 144,85	5 144,85	0,00	0,00
3)	19 374,60	14 973,60	4 145,00	256,00
Итого	28 262,85	23 861,85	4 145,00	256,00

Ежегодные информационные издержки одного потенциального получателя субсидии составят 28 262,85 руб. из них:

- единовременные расходы (по первому информационному требованию) – 3 743,40 руб., в том числе:

расходы на оплату труда персонала, занятого подготовкой пакета документов – 3 743,40 руб.;

расходы на приобретение расходных материалов (картридж для принтера (копировального аппарата), бумага) – 0,00 руб.;

транспортные расходы – 0,00 руб.;

- единовременные расходы (по второму информационному требованию) – 5 144,85., в том числе:

расходы на оплату труда персонала, занятого подготовкой пакета документов – 5 144,85 руб.;

расходы на приобретение расходных материалов (картридж для принтера (копировального аппарата), бумага) – 0,00 руб.;

транспортные расходы – 0,00 руб.

единовременные расходы (по третьему информационному требованию) – 19 374,60 руб., в том числе:

расходы на оплату труда персонала, занятого подготовкой пакета документов – 14 973,60 руб.;

расходы на приобретение расходных материалов (картридж для принтера (копировального аппарата), бумага) – 4 145,00 руб.;

транспортные расходы – 256,00 руб.

Плановые показатели объема производства при финансовой поддержке составят:

- мяса скота и птицы:

2025 год – 1 300 тонн;

2026 год – 1 260 тонн;

2027 год – 1 260 тонн;

- рыбной продукции:

2025 год – 1 550 тонн;

2026 год – 1 550 тонн;

2027 год – 1 550 тонн;

- приобретение сельскохозяйственной техники, оборудования, оснащения:

2025 год – 3 шт;

2026 год – 3 шт;

2027 год – 3 шт.

При подготовке настоящего заключения уполномоченным органом проведен мониторинг аналогичных нормативных правовых актов других муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

№ п/п	Наименование нормативного правового акта	Содержание правового регулирования	Содержание предлагаемого правового регулирования
1.	Постановление администрации города Радужный от 09.04.2024 №283 "Об утверждении Порядка предоставления из бюджета города	Порядок предоставления из бюджета города Радужный, в том числе средства субсидии из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, предоставляемой в целях	Порядок предоставления сельскохозяйственным товаропроизводителям субсидий из бюджета города (далее - Порядок) определяет правила предоставления

	<p>Радужный субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства в целях возмещения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг" (ред. от 06.09.2024)</p>	<p>софинансирования расходных обязательств, связанных с предоставлением субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства разработан в целях возмещения части затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг (далее - Порядок) регулирует порядок и условия предоставления субсидий из бюджета города Радужный, а также требования к осуществлению контроля (мониторинга) за их соблюдением и требования к отчетности.</p> <p>Главным распорядителем бюджетных средств, осуществляющим предоставление Субсидии в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете города Радужный на соответствующий финансовый год, является администрация города Радужный.</p> <p>Порядком предусмотрены направления возмещения затрат на:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- аренду (субаренду) нежилых помещений;</li> <li>- приобретение оборудования (основных средств) и лицензионных программных продуктов;</li> <li>- на оплату коммунальных услуг нежилых помещений;</li> <li>- на обязательную сертификацию произведенной продукции;</li> <li>- на аренду (субаренду) нежилых помещений;</li> <li>- приобретение оборудования (основных средств) и лицензионных программных продуктов;</li> <li>- оплату коммунальных услуг нежилых помещений;</li> <li>- обязательную сертификацию произведенной продукции;</li> <li>- государственную регистрацию юридического лица или индивидуального предпринимателя;</li> <li>- аренду (субаренду) нежилых помещений;</li> <li>- оплату коммунальных услуг нежилых помещений;</li> </ul>	<p>субсидий на возмещение затрат на приобретение сельскохозяйственной техники, оборудования, оснащения и приспособлений для развития сельского хозяйства и рыбной отрасли, на возмещение затрат на приобретение репродуктивного поголовья сельскохозяйственных животных, на содержание маточного поголовья сельскохозяйственных животных.</p> <p>Проект акта предусматривает внесение изменений в Порядок предоставления субсидии в части уточнения:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- условий и порядка проведения отбора;</li> <li>- условий и порядка заключения Соглашения о предоставлении субсидии;</li> <li>- документов, необходимых для предоставления субсидии</li> </ul>
--	--	---	--

		<ul style="list-style-type: none"> <li>- на приобретение основных средств (оборудование, оргтехника стоимостью более 5,00 тыс. рублей за единицу);</li> <li>- на приобретение инвентаря производственного назначения;</li> <li>- на рекламу;</li> <li>- на выплаты по передаче прав на франшизу (паушальный взнос);</li> <li>- на ремонтные работы в нежилых помещениях, выполняемые при подготовке помещений к эксплуатации</li> </ul>	
2.	<p>Постановление Администрации города Покачи от 09.08.2023 №660 "О Порядке предоставления субсидий на поддержку и развитие растениеводства из средств бюджета города Покачи сельскохозяйственным товаропроизводителям"</p>	<p>Постановление регулирует Порядок предоставления субсидий на поддержку и развитие растениеводства из средств бюджета города Покачи сельскохозяйственным товаропроизводителям.</p> <p>Порядком установлены требования к:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- получателям субсидии;</li> <li>- документам, необходимым для получения субсидии;</li> <li>- предоставлению отчетности;</li> <li>- осуществления контроля за соблюдением условий и порядка предоставления субсидий.</li> </ul> <p>Заявители представляют в уполномоченный орган не позднее пятого числа месяца, следующего за отчетным, установленный пакет документов.</p> <p>Комиссия принимает решение о соответствии (или несоответствии) заявлений и документов заявителей на предоставление субсидий, установленным Порядком требованиям и рекомендует главе города Покачи предоставить субсидию или отказать в предоставлении субсидии</p>	

Мониторинг нормативных правовых актов города Радужный и проекта акта города Нижневартовска показал, что в них применяется сходное правовое регулирование в части требований проведения отборов, установления особенностей обеспечения проведения отбора в системе «Электронный бюджет». При этом отличие правового акта города Радужный и проекта акта города Нижневартовска заключается в возможности предоставления документов на участие в отборе, в том числе через МФЦ или почтовым отправлением, в электронной форме на электронный адрес Уполномоченного органа города Радужного, посредством федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)".

Кроме того, правовое регулирование города Покачи не предусматривает подачу заявок через систему "Электронный бюджет".

На основе проведенной ОРВ проекта акта, с учетом информации, представленной регулирующим органом в сводном отчете об ОРВ, сводке предложений, содержащей результаты публичных консультаций, пояснительной записке к проекту акта, уполномоченным органом сделаны следующие выводы:

- о наличии достаточного обоснования урегулирования общественных отношений, заявленных регулирующим органом, способом, предложенным проектом акта;

- об отсутствии положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, бюджета города Нижневартовска;

Кроме того, обращаем внимание на необходимость полного и своевременного выполнения действий на Портале проектов нормативных правовых актов ХМАО – Югры, в том числе размещение настоящего заключения.

Исполняющий обязанности  
директора департамента

**ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН  
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ**

Сертификат  
72F233C462E1173A3FE544F6D0EA2135  
Владелец Брыль Наталья Петровна  
Действителен 25.07.2024 с по 18.10.2025

Н.П. Брыль

Исполнитель:  
главный специалист экспертно-аналитической службы  
управления экспертизы и труда  
департамента экономического развития  
администрации города  
Фульмес Наталья Юрьевна,  
тел: (3466) 24-42-82